esse, cœpit, de sua, & suorum salute in tuto collocanda cogitare: cumq; aurora imminere t ipse etiam copias suas versus montem Virginis Guadalupensis duxit, faciente spem Sylvio fore, vt ibi in loco quodam munito facile hostium impetum sustinerent, donec ingruente hyeme, classis discedere cogeretur: & si minus post illius abitum amissa recuperare pos sent, tamen occasionem in Galliam redeundi ipsis non defutaram. Sed quoniam ex eo loco, vbi considerant, non satis tuto discedi posse videbatur, quod periculum erat, ne Marchio, re intellecta, postremum agmen carperet: Schartesius partem militum præmisit, & partem post tergum reliquit, qui cum Hispanis, si irruerent, manus consererent, eosq; aliquandiu remorarentur. Ceterum Marchio mature hostium cōsilium subodoratus, totum exercitum progrederi iussit: & ita paucos illos, qui à Schartesio reliqui fuerāt, in fugam compulit, locum, in quo aqua dulcis hauriebatur, in potestatem redigit, & oppidū S. Sebastiani vna cum aliquot tormentis occupauit: & milite ibi aliquantum refecto, Gallisq; omnibus ad montem fugientibus, iter conuertit versus ciuitatem Angram, sine ullo impedimento, quod hostes metu perculti in diuersa abiissent. Cum autem Angra à parte interiori plane non munita, sed aperta esset, ideo non tantum à militibus, sed etiam ab incolis, & ipsa etiam arx à præsidiariis omnino deserta fuerat. peruenit eo exercitus incredibili cū labore. Cum enim solis aestus esset longe intensissimus, & regio ita sieca, vt toto illo itinere ne gutta quidem aquæ inueniretur, milites magno incommode affecti, & complures, maxima ex parte tamen Germani, siti extincti fuerūt. Militibus Angram ingressis, tridui spaciū ad prædam congerendam concessum fuit. Sane domus fere omnes plane vacuae erant: & illi, qui remanserant, maxima ex parte erant captiui, qui etiam liberati fuerunt. Capta vrbe, simul capta erant omnia propugnacula. Cum enim tantum ad impediendum nauium adpulsum extructa essent, à parte interiori erant aperta. Porro exercitu iter versus ciuitatē faciente, etiā triremes cursum in naues, quæ in portu erant, direxerunt, cumq; prope ab iis abessent, istib[us] tormentorum illas ad deditiōnem faciendam cōpellere conatae sunt. Sed eiāculabantur frustra; quia cum à vectōribus, & nautis desertæ fuissent, nemo erat, qui responde ret: q; cum animaduertissent classiarii, in illas p̄dē causa insilierunt. Spolia tum terrestria, tum naualia, non nimis fuerunt opima. Exceptis enim tormentis, nihil, q; alicuius fere momenti esset, inuentum fuit. Mancipia, quorum ad mille quingenta reperta fuerūt, pro optimā p̄dē parte habebantur. Direpta vrbe, & locis circumuiniciis, expetebat Marchio, vt incolæ in suas quisq; domus reuerterentur. Etsi enim milites, in illos montes penetrantes, aliquot & viros & mulieres, vi reduxissent (qui postea liberi omnino dimissi fuerūt) tamen maior pars ibi adhuc latitabat, & paucissimi erant, qui sponte prodirent. Itaq; publice proclaimari & omnes (paucis exceptis) omni metu deposito, domū reuerti iussit. Sed cum Lusitanī non nimis fiderent, pauci tantum redierūt, quantumuis postea paulatim plures subsequerentur. Rebus ita stantibus (licet Galli adhuc in montibus essent) iudicauit Marchio è refuturum, si etiam reliquias Insulas ad deditiōnem compellere tentaret, & in primis Insulam Faialem, in qua erat præsidium. Qua de causa bis mille quingentos pedites ex diuersis nationibus in triremes, & lembos impositos, eò duce Petro de Toledo misit. Dum hæ copiæ illuc nauigant, Galli in Insula Tercera superstites, etiamsi in montibus munimenta quædam instituissent, tamen quia commecatus, aliarumque rerum inopia laborabant, & in auxilio Lusitanorum non multum speci colloquandum iudicabant, constituerunt, quam honestissimis possent, conditionibus, cum Marchione pacisci. Venit in mentem Schartesio, sibi in Insula Malta olim notitiam intercessisse cum Petro Padiglia, uno ex nobilibus, qui erant eum Marchione, quique tribuni munere fungebatur, & rei militaris erat non imperitus. Ad hunc scripsit Schartesius, reuocans ipsi in memoriam priorem familiaritatē, & petens facultatem libere discedendi, non tantum pro se, & suis, idque vna cum bonis, armis, tormentis & vexillis; sed etiam pro omnibus Lusitanis, qui naues cum ipso concendere cuperent. Hæ litteræ non displicerunt quidem Marchioni, quippe qui ex illis spem conciperet, cum hoste transigendi, & integra victoria, eaque incruenta potundi, antequam mare intumesceret. Sed conditiones nimis iniquæ ipsi videbantur, propterea quod nollet quemquam è Lusitanis in Galliam abduci. Inter primarios duces diuersæ erant de eo quod potissimum agendum esset, opiniones. Quidam suadebant è vestigio eundum in Gallos, temporis lucrandi causa, cumque iis dimicandum, nullis pactis & conditionibus admisisse. Alii, paulo exactius rem perpendentes, dicebant non abs refore, si cum Gallis quibuscumque conditionibus transigeretur, tum ratione breuis illius temporis, quo classis in illo mari subsistere posset, tum quia non sine difficultate oppugnari pese viderentur. Ita enim rationes subducebant, vt adfirmarent, quinque ad minimum dies in eo negotio consumptumiri: nimirum biduum in itinere, vnum diem in vincendo, & aliud

aliud biduum in reditu. Iam autem commeatum nō, nisi in biduum, propter carorum, & vtrium, & similium rerum inopiam, subuehi posse. Verum omnia ista incommoda superauit ardor militum, qui, secundis successibus inflati, ferre non poterant tam paruum numerum Gallorum, tam vicinum, audere cogitare de impetu tot militum veteranorum, & viatorum sustinendo. Qua de causa dixerunt se paratos esse quiduis pati, dummodo in hostem ducerentur. Et quamvis in hanc sententiam à ducibus non iretur: tamen hæc alacritas in causa fuit, vt tenuiores Galli conditiones obtinerent, quam alioquin fortasse obtinuissent.

Tandem vero re hinc inde aliquandiu agitata, ita conuentum fuit: vt Galli venirent traditum arma, & vexilla, gladiis solis retentis: vt ipsis de hospitio & viatu prospiceretur in certa ciuitatis parte, vna cum nauibus, & commeatu in reditum in Galliam. Et statim simulac transactum fuisset, re ipsa etiam ad effectum deduci deditio cœpit. Nam tertio die Augusti descenderunt Galli è montibus, & extra ciuitatem tradiderunt arma vna cum octodecim vexillis, fistulis & tympanis, iuxta legem conventionis: & per armatos militum Hispanorum ordines inermes in ciuitatem ingressi sunt, & ibi Scharthesius cum tribuno Carruaca, & aliis primariis ductoribus Marchionem salutauit, humaniterq; ab ipso exceptus fuit. Interim triremes vna cum ceteris nauigiis, & militibus in Insulam Fatalem adpulerat, ductu Petri Toletani. Quoniam vero classi intererat Gonzalus Perera Lusitanus, qui vxorem & liberos in Insula habebat, visum est Petro hunc vice tubicinis præmittere, qui Insulaires ad ditionem cohortaretur, quod putaret ei à conciubus suis fidem habitum iri in iis, quæ de potentia exercitus regii, & de periculo, quod illis immineret, narraturus esset, & fore, vt eo facilius sese dederent. Ceterum Antonius Guedezius Sosa, præfector Insulæ, non tantum nullam dignitatis nuncii rationem habuit, neque orationi ipsius locum reliquit, sed ne quidem exemplo vicinorum, quamvis longe potentiorum, motus, hominem conuitti proscissum, & male multatum tandem plane interfecit, perinde ac si, mandata Marchionis exponendo, magna ipsum ignominia adfecisset. Cum videret Petrus Toletanus nuncium non redire, præagiens id, quod ipsi acciderat, constituit exponere militem, & si uim insulæ minus asperum, & minus quam Tercera esset, munitum cernens, 2. die Augusti, fere nemine impediente, omnes copias in terram expulsuit: cumque versus oppidum iter ficeret, obuios habuit 400. illos Gallos præsidarios, & multos Lusitanos. Prælio autem leuiori conserto, sed paulo post feruore militum crescete, Galli & Lusitani coacti fuerunt se recipere in paruam quandam arcem vicinam, in quam cōgesserant maiorem partem tormentorum, & globorum, ac pulueris tormentarii, vbi paulo post ditionem fecerunt iisdem conditionibus, quibus reliqui in Tercera: & Sosa beluinæ crudelitatis pœnas dedit. Manibus enim truncatis, per brachium suspensus fuit. Sane admiranda fuit horum hominum confidentia, qua impulsi (nec eos vicinorum calamitates vel tantillum cautores reddebat) in manissima facinora designabant, nec tamen postea usq; ad extremum, vt par erat, se defendebant. Ceterum Lusitani imperiti pericula, cum adhuc remota sunt, nihil faciunt: sed præsentia deinde iusto plus metuunt.

In hac Insula nihil agendum supererat: itaq; ea direpta: & gubernatore creato Antonio Portugallo cum præsidio 200. militum Petrus Toletanus cū triremibus, & copiis in Terceram rediit, quo etiam venerunt è ceteris Insulis Sancti Georgii, Pici, & Gratiotæ legati ad iuramentum præstandum. Marchio, rebus omnibus cum Gallis transactis, curauit inuestigari Emanuel Sylgium, qui sibi titulum sumpserat Comitis Turrium Veterum, gubernatoris, & Capitanei generalis Insulæ. Ceterum ille profectus ad oppidum Altaria, intellexit eos, quibus curam aliquot nauicularum commiserat, fidem cum fortuna mutantes, scopolis impactas confregisse: cumq; videret fugam sibi omnino interclusam, nec beneficio pactorum, à Gallis interpositorum, saluti suæ consuli potuisse, habitu vili induitus in montes sese abdidit. Ceterum videtur fuisse in fatis, vt facinoru suorum pœnas hostibus suis persolueret. Nam à serua quadam Æthiope, quæ hac ratione vitam se redempturā sperabat, proditus fuit latrunculatori: qui cū eū ante oculos haberet, hominem tamen non norat. Captus itaq; & in ciuitatem perductus, vna cum nonnullis aliis rebellibus, custoditus fuit, donec ab Auditore nomine Regis, & Marchionis tanq; Imperatoris, exercitus sententia capitalis concepta, & tum contra ipsum, tū contra alios vna cum criminū enumeratione pronunciata, ac re ipsa executioni mandata fuit. Primum ac ē instruxerunt Germani in foro ciuitatis Angræ, custodientes ora platearum, quæ eō ducūt: factoq; ibi igne omnis moneta, cui insignia, & nomen Antonii impressa erant, combusta fuit, quæ quanq; satis magni ponderis esset, tamen nullius pretii erat, q; maxima ex parte conflata esset ex metallo ignobiliori, minima tatum argenti quantitate admixta. Postea caput amputatū fuit Sylvio

gladio, more Germanico: idq; cum ingenti omnium adstantium dolore. Erat enim vultu amabili, & paulo ante mortem animo præsentis loquens culpam fassus erat, & sigillatim ignosci sibi petierat ab omnibus, quos aut præsentes, aut absentes sibi offendisse videbatur. Dicebat sibi soli insulæ calamitatem acceptam ferendam esse, & in se vnum merito omnes poenas deriuari debuisse: id quod cum accederet ad pœnitentiam, qua vehementissima se duci præ se ferebat, animos etiam hostium magnopere adfecit. Et sane vere dici potest in hunc optime quadrare dictum illud Dionysii Tyranni: ad relinquendam tyrannidem non esse equum conscendum, sed expetandum, donec aliquis mortuus è solio extrahatur. nam ille expectauit, donec capite plecteretur. Caput ipsius positum fuit in publico, & eodem loco, ex quo tum sublatum fuit caput Melchioris Alfonsi, quem ille, tanquam Regi Philippo addictum, paulo ante interfici iusserrat. Observatum autem fuit, cum à cognatis Melchioris rogaretur, vt illius caput remouendum curaret, eum respondisse, tum remotum iri, cum suum ipsius ibi esset ponendum: innuens nunquam remotum iri. Ita interdum homines imprudentes sua ipsorum infortunia prædicunt. Emanuel Saradas (quem diximus diripuisse Insulas Capitis Viridis) & Amator Vieira, qui sub nomine legati R. M. in exitium præcipitauerat eos, qui ipsi fidem habuerant, fuerunt & ipsi decapitati: multi in furcam acti, & multi, ac in primis Galli, qui ante deditioinem capti fuerant, in tritemes damnati. Habebat Marchio in mandatis, vt quoad eius fieri posset, properaret, & cum classe Gades nauigaret. Erat enim rumor regem illas vires velle conuertere in Africam, redigere in potestatem Laracce, & fortasse tentare etiam Algérium, præsertim, quia hæc expeditio potius in autumno, quam in reliquis anni partibus suscipienda videbatur. Relitto itaq; insulæ præsidio Ioanne Vrbinate, & bis mille Hispanis, cum classe & reliquis copiis ad portus Andaluziæ cursum direxit, interim dum & in Hispania, & in Lusitania lætitiaz, ex hac victoria perceptæ, magnitudo publicis ludis, & supplicationibus declaratur. Sed longe maior, quam ista lætitia, erat mœror Antonianorum, quorum multi, cum sperassent insulam illam munitissimam occasionem præbituram Antonio aliquando in regnum redeundi, ita iam attoniti & obstupefacti hærebant, vt nullum ipsis fundamentum remaneret, cui villas spes nouas superstruerent: quantumuis non deessent, qui existimarent, Philippo ante Antonium moriente, facile Remp.

Christianam ita perturbari posse, vt omnia ex sententia illi succederent.

F I N I S.

DVAR.

DVARDI NONII LEONIS IVRIS CONSULTI LVSITANI

CENSVRÆ IN LIBELLVM DE REGVM PORTVGALIAE

ORIGINE, QVI FRATRIS IOSEPHI TFLIXERA

NOMINE CIRCVMFERTVR.

Item de vera Regum Portugaliæ Genealogia liber.

SERENISSIMO PRINCIPI

ALBERTO ARCHIDVCI AVSTRIÆ S. R. E. CAR-

DINALI, DVARDVS NONIVS LEO IVRIS-

consultus Lusitanus S. D.

V M vita mea rationes ita instituerim, Princeps Serenissime, ut tam otii, quam negotii rationem mihi reddendam existimarem, & negotii mihi rationem probe iam constare, tam apud Principes meos, quam apud Rempublicam arbitrarer, otii etiam, si quando daretur, rationem constare volui. Cum igitur pestilentia morbo grassante, ab hinc quinquennium mihi fixulandum ab urbe esset, nec meorum librorum supelle etilem mecum ecerre licuisset, Portugalia Regum vitas, quas in eo exilio nactus sum, perlegi. In quibus ego docti alicuius viri manus & censuram iamdiu desiderabam, quod temporum ruditate, qua conscriptæ sunt, multa perperam, nonnulla non vere, alia dicta essent extra rem: qualia multa in omnium fere nationum annalibus reperiuntur: ut nullibi frequentius, & impunius peccatur, quam in historiis. Cœpi itaq; nonnulla notare, que temporum rationi, & Regni monumentis repugnabant: superflua etiam obelis expungere: alia scitu digna, que occurrebant, addere. Cum vero ea numero crevissent, id quod ludens, & animi recreandi causa cœperam, serio mihi agendum, & ad umblicum perducendum putavi, magnog, & continuato labore, ita perfeci, ut doctis nonnullis digna ea nostra visa sint, que lucem experirentur. Dum itaq; factum meum parturio, & iam de editione cogito, Clariſſimus vir Ioannes à Sylva Comes Portalegrensis, cui animi mei propositum aperueram, arborem mihi ostendit Iosephi cuiusdam Teixeræ Lusitan monachi, Lutetiae Parisiorum excusam, Regum Portugalia stemmat a continentem. In quacum pleragi reperiſſem cum scriptis meis è diametro pugnantia, ad quæ respondere videbar provocari, ecce libellus ipsius Iosephi nomine editus, Lutetiae etiam excusus, miris deliriorum portentis scatens, mihi offertur: & ita alter labor iniunctus, Augie scilicet bouile (quod dicitur) repurgandum. Ancps eram quid agerem. Hinc enim authoris obscuritas, & imperitia me à respondendo retrahebat: ne response mea, dignus ille fieret, qui vinceretur. Alia ex parte, cum illa non tam cōtra scripta mea, quæ contra partiam pugnarent, non sisi, apud me plus valere existimationis meæ, quam publicæ utilitatis rationem: & cum tali concertatore in certamen descendere, non erubui: si emendare, & admonere errantem, certamen est, & non beneficium. Verebar enim, ne ille Gallos homines nostrarum rerum ignaros, quos circumducere satagebat, in errorem traheret, & falsas inter illos sereret opiniones. Cum enim nulla natio sit, quæ proprios non habeat annales, ea forma, qua omnibus vulgati sunt & noti, Lusitanorū qui rerum gestarum gloria, non cum præsentibus quibusvis, sed cum Græcorum & Romanorum laudatissimis illis certare possint, omnia fere gesta muta sunt, & nescio Principum incuria, an scriptorum penuria, in profundissimis putes demersa: atque in priuato paucorum usu, quod publicum & notum omnibus fieri debuit. Quo maiora igitur ille habuit ad fallendum adminicula, eo magis mei officii putavi, nonnulla impugnare, & illius venenatae arboris imposturam detegere, antequam altiores radices ageret. Hanc igitur censuram, & veram Regum Portugaliæ genealogiam, nemo erat, cui potiori iure dicarem, quam tibi Princeps humanissime. Nam si in consecrandis ingenii monumentis, authores eos semper quæsiuere patronos, qui nobilitate, autoritate, aut eruditione præstarent, quo tuti acalumniatoribus essent, hac in te ita simul conspirant, ut quod cui antecellat, dubium sit. Nobilitas enim tua, qua omnes tui gradus Principes excellis, non ob id solum summa est, quod Maximiliani Caesaris, & Mariæ Augustæ filius sis,

Caroli etiam Quinti, & Fernandi Imperatorum nepos, & à tot Imperatoribus, & magnis Regibus prognatus, quoniam & hoc ut fortuna bonum alii, qui tui dissimilius esset, poterat contingere: sed quod Imperio dignus videaris, & virtutum regnum teneas. Quarum si tantum non praebuisses specimen in omnibus tuæ adolescentia actionibus, & senili ista iuuentute, maximum argumentum tuorū morum, iudicii, & prudentie esset, quod Philippus auunculus tuus, Regum omnium cordatisimus, florentissimo Lusitanorum Imperio, quod non per Europam modo, sed per Africam, & Asiam tam late extenditur, & cui tot Reges colla submitunt, te unum moderatorem elegit. Cuius iudicium, ne videretur amore labi, opportune confirmauit Gregorius XIII. Pontifex Max. vir sapientissimus, quite in purpuratum patrum collegium cooptatum, florentiæ etate, legatum Sedis Apostolice in eodem Imperio constituit. Ex quo quanta tua sit apud omnes authoritas, manifesto appetet. Litterarum autem humana-¹⁰rum studia philosophia, theologia, & matheos, quanta cura & assiduitate, à pueri fueris amplexus, multa tui ingenii specimenia testantur, & fauor, quo literatos homines prosequeris. Non ingratam igitur tibi fore putauit lucubratiunculam hanc, tum quod de Regibus progenitoribus tuis agat, tum quod nonnulla circa eorum originem à me referuntur, quæ diligentes alioqui in historia viros fefellerūt. Hoc vero alacrius confidimus, quod te historiarum lectione scimus detineri, quam nihil iucundius, nihil utilius, & Principibus viris, qui Reipub. gubernaculis adnoti sunt, magis necessarium. Cum enim ita natura comparatum sit, ut humani casus, veluti in orbem, sui similes saepe recurrent, & ex præteritis præsentia, atq. etiam futura debeamus estimare, & præiudicium ad actiones nostras inde facere, tanto huius Lusitanæ Reipub. res tractabis dexterius, quo maiorem notitiam eorum habueris, quæ Reges illi maiores tui, tam pace, quam bello egerunt. Ut enim periti medici non iisdem remedis ubiq. vtuntur, sed iis, ²⁰ quæ regionis mores, & natura exposcent, ita Republicæ exemplis domesticis, non aliunde petitis gubernari debent. Vale Principum decus, & me in tutelam tuam suscipe.

D V A R D V S N O N I V S L E O I N G E N V I S L E C T O R I B V S .

VÆ R E s mihi exoptanda erat, dum in hunc Iosephi Teixeræ libellum Censuram paro, casu ipso oblata est. Cum enim mecum ipse cogitarem, quam inter se pugnantia, & à Lusitanorum historiis aliena, à Lusitano hoc Iosepho diuulgarentur, & causam mihi constare cuperem ipsum in hac vrbe, à sui ordinis Præfule in vinculis asseruari, rescuiimus. Quo enim tēpore Aluarus Bazanus Sanctæ Crucis Marchio, celebrem victoriam illam, de Philippo Strozo & Gallorū classe, ad Insulam S. M. chaelis obtinuit, is inter alios Strozi milites captus, & in Portugaliam additus est. Iussu tamen clementissimi Regis PHILIPPI (qua est pietate & religione) suis traditus illæsus: licet perduellionis reus esset conuictus. Auidus igitur hominem conueniendi, vt tantæ impudentiæ causas inquirerem, impetrata à Præfule suo venia, quod in publicum Regni statum tam falsa edidisset, rem omnem ab eo didici. Sacramento enim adactus affirmauit, coram eodem suo antistite, se vt prorsus ignarum ea non scripsisse solum, sed multarum manuum illud fuisse opus. Arboris enim fabricæ culpam, ad fratrem Stephanum quēdam Lusignanum, natione Cyprium, instituti Dominican, transferebat, qui huiusmodi arboribus stemmatum componendis Lutetię operam dabat. Alios etiam criminis socios nominabat, à quibus se subornatum dicebat, vt nomen suum libello insereret. Quod vero theologiæ professorem se dicit, qui theologiam ne à limine salutauit, concionatorem qui infantissimus sit, choragos quosdam Antonii studiosos, eam illi personam induisse dicebat, quo fabulam verisimilius agerent: & Gallis, apud quos suam causam probatam volebant, facilius imponerent. Credebant enim, de Lusitanorum rebus, melius exteris persuaderi posse, ab homine natione Lusitano, professione theologo, ordine sacerdote & monacho, officio concionatore. Sed Deus bone quam ineptum fabulæ qua siuere architectum! qui personam indutam sustinere non potuit. Dum enim in militiam pergit, factus scilicet ex sacerdote gladiator, omnem technā ad nos allatus prodidit: vt qui remeare in Galliam non sperabat. Quo tamen ruptis compedibus, breui euolauit, ad nos iterum (vt ille motoriam semper agit fabulam) fortasse redditurus. Hæc vos de opere, & de authore scire volui tanquam fabulæ argumentum, vt inde æstmetis, qua fide, qua vetecundia, qua etiam vita (quod in authoribus solet requiri) author iste noster sit. Vos tamen insania illius fruimini: & lucubratiunculā hanc, in qua multa non vulgaria, ab aliis prætermis-
sa, aut ignorata tradimus, Iosephi huius impudentiæ & inscitiae debere fatemini. Valete.

D V A R D I

DVARDI NONII LEONIS IVRIS CONSULTI CENSURAЕ IN FRATRIS IOSEPHI TEIXERÆ LIBELLVM

DE REGVM PORTUGALIE
ORIGINE.

VT NULLA RES EST, tum ad Rempub. gubernandam, tum ad vitam recte instituendam utilior, quam historiarum notitia, ita nulla nocentior est, quam si hæc corrumpantur, & falsæ pro veris, & genuinis posteritati mandentur. Quemadmodum enim viæ error in diuersa, quam expeditat loca nos dicit, non secus fidei rerum humanarum casus, & exitus, qui nobis obiiciuntur, sensum conturbant, & in preposteras nos traducunt opiniones. Vnde non minori suppicio mihi semper digni visi sunt, qui historias adulterant, quam qui numos falso cudent, aut fontem publicitus scatētem, vnde omnes hauriunt, letali veneno inficiunt. Nullos rursus de Repub. magis benemereri existimo, quam qui ex historiis ita errores sustulerunt, ne alii per imperitiam laberentur. Quid enim aliud est, iuxta naturalis iuris præcepta, erranti viam monstrare? Quid aliud cadenti manum porrigit? Hoc vero non in historiis modo, in quibus maius periculum erat, sed in aliis disciplinis optimos & graues viros fecisse, legimus. Quorum factum non reprehensione, sed laude dignum habitum est. Cum igitur famosus hic Iosephi Teixeræ libellus ad nos peruenisset, in quo non in patriam modo, contra quam arma sumpsit, & armatos concitauit, sed in ipsa numinâ etiam debacchatus esset, & meras calumnias, & mendacia pro historiis, & veris traditionibus effudisset, nemini potiori iure, quam mihi incumbere résponsionem sum arbitratus, qui ex diametro pugnantia litteris mandasset. Nec enim me, qui ab omni ambitione alienissimus semper fuerim, ex animo Censoris officium aucupari voluisse, ut aliquid inde laudis reportarem, credere par est, cum in tam obscurum & imperitum authorem scribendo, verendum mihi magis esset, ne existimationis meæ (si qua est) facerem iacturam. Cum tamen in patriam falsæ illæ Iosephi narrationes tenderent, non potui non commoueri, atq; etiam non excandescere. Humani enim animi cum nouitatis studio, à naturali quadam præfessione teneantur, & interdum eius specie illecti, non satis quod obiectum est attendentes, vana pro veris, pro solidis inania amplexentur, periculum erat, ne inter exteròs homines nostrarum rerum imperitos, nugatoris huius figmenta latius serperent. Mea etiam intercessio arbitratus sum, ne libris meis, quos de Regum Lusitanorum vitis propediem, Deo auspice, in lucem editurus sum, præjudicium fieret, præoccupatis his erroribus lectorum animis. Hos igitur commonefaciendo putavi, vt tanquam iudices æquos, & neutri parti fauentes, ad legendum, & iudicandum nostra præpararem. Errata autem omnia, & ineptias huius authoris non sumus prosecuti (longum enim id eslet) sed ea tantum, quæ historię nostram rationibus aduersari videbantur. Maledicta etiam & conuicia omisimus, quod illa laqueo magis, quam calamo erat vindicanda. Sed iam præudentem illum audiamus. Egregium enim hoc opus in præludia diuisit & tractatum, ne scilicet illotis manibus, rem tantam aggredetur.

IN PRÆLUDIO.

ANNO Ducentesimo Nonagesimo, ante aduentum Domini, Gallos Celtas, & Braccatos in Hispaniam esse profectos, historiarum monumentis proditum est, à quibus primum Interamnis provincia occupata est, ubi conditæ à se ciuitatibus, tum Portugaliae (quippe quæ Gallis portus causidam, & perfugii instar erat) tum Braccarae, ab ipsomet Gallis Braccatis, nomen imposuere.

CENSURA PRIMA.

Oc sumpsit ex Ioanne Vasæo, eo tantum mutato, quod quæ ille sub dubio reliquit, hic impudenter affirmat, assuens ali-
quid ex Floriano Campensi, more interpolatorum. Portuga-
liaꝝ vero nomen nihil commune habere cum Gallis, certum
est. A Portu enim & Cale dictum esse, eruditorum omnium
est opinio. Erat quippe Cale oppidum antiquissimum ad Du-
rii ostium. Id eum esset in colle situm, qui flumini imminebat,
nec pescatoribus, quibus præcipue incolebatur, & iis, qui in mari
versabantur, facilem haberet seruitutem, planiori in loco, in ripa scilicet, quam illi Portum vocabant, cœpit habita-
ri. Cum autem paulatim ereuisset, & in ciuitatis dignitatem
deuenisset, Portus Calis, & inde Portucale, & Portugalia (affi-
nes enim sunt præcipue apud nos c. & g.) cœpit appellari. Inde eius ciuitatis Episcopus,
Portucalensis in antiquis Conciliis nominabatur. Diffusum est postea hoc ad Bracharos
Galleciꝝ partem, qui Portucalenses item dicti sunt. Procedenti vero tempore, etiam ultra
Diœcesim deriuatum in proximas ciuitates. Vnde dubii vitandi causa, Episcopus, qui ante
Portucalensis dicebatur, Portuenis dici cœpit. Hoc testantur Eduardus Galbanus, qui
Alfonſi I. Regis Portugaliae vitam scripsit, & Andreas Resendius Lusitanarum antiquita-
tum maximus indagator, in Epistola ad Bartholoméum Kebedium, Hieronymus Osorius
Episcopus Syluensis, in vita Emmanuelis Regis, & Iacobus Menetius Vasconcellus, tam
omnium litterarum, quam iuris scientissimus, & in carmine cum veteribus illis compa-
randus: in commentariis de antiquitatibus Lusitanie. Cuius rei authorem habent Imper-
ratorem Antoninum, qui Cale oppidum in ea collocat parte. Habent & concilia Toleta-
na, in quibus de Episcopis Portucalensis fit mentio.

INTERAMNIS prouincia priuatim Portugalicæ ciuitati nomen sibi iure communiori vendi-
eans, vere unica & antiqua propria Portugalia appellatione audiit, ab anno C. C. X C. ante aduentum
Domini ad eius nativitatis annum M. C. XXXIX. Tunc enim Alfonſus Henricus Portugalia Dux,
ab exercitu suo Rex Portugalia salutatus, Lusitanie vocem in Portugalia appellationem, alioqui im-
propriam, commutauit.

CENSURA II.

Hoc etiam falso est. Portucalensis enim ciuitatis mentio, Romanorum tempore, à
nemine facta est, & ipsa ratio nominis indicat, vigente iam barbarie cœpisse, hoc est,
in ultimis Romanorum temporibus, aut primis Gothorum. Hoc confirmat Antonini Cæ-
faris mentio de Cale, non de Portucalia, cuius imperium cœpit anno à Christo nato c.
XXXVII. non XL. aut XL. vt historici tradunt. Quod ex plurimis Ptolomæi septem er-
rantium syderum obseruationibus, sub tempore Adriani & Antonini, eruditissimus theo-
logus, & mathematicus, Iosephus Sobrinus Serenissimi Principis Alberti Cardinalis Le-
gati cappellanus & signifer optime collegit. Quæ enim historici tradunt, ab illis Ptolomæi
obseruatis, discrepant. Et ab Antonini tempore usq; ad Gothorum regnum, de Portucalia
nullam mentionem fieri vidimus. Nihil vero credimus, antiquius de ea vrbe posse reperi-
ri, quam quod regnante Flavio Ricaredo Gothorum Rege, legimus tertio concilio Tole-
taño, quod maximo Episcoporum conuentu celebratum est anno D. LXXXIX. interfuisse
Constantium Episcopum, Portucalensem & Archiuittum postea eiusdem ciuitatis Epi-
scopum, qui Constantio videtur suffectus, durante concilio, quod in eo forte mortuus sit.
Et concilio quarto, quod Sisenandi Regis tempore Toleti coactum est, anno, secundum
Ambrosii Moralis computationem D. C. XXXIIII. aut secundum Vasæum, D. C. XXXIII.
interfuit Ansiulfus Portucalensis.

CENSURA III.

In eo etiam quod ait, ante annum M. C. XXXIX. quo Alfonſus Henricus Rex salutatus est,
solum ciuitati Portucalensi, & prouinciæ Interamni, Portugalia nomen competuisse, &
non ei Lusitanie parti, quæ est ultra Durium, errat toto cælo, & sibi ipsi repugnat. Contra-
rium enim affirmat inferius in Alfonſi I. elogio. A ciuitate enim in prouinciæ Interamnem
diffusum est Portugalie nomen (vt dictum est) & ab Interamni, in ciuitates ultra Durium à
Sarracenis recuperatas, hoc est, Conimbricam, Lamecam, Visæum, quæ pars Lusitanie
sunt. Quicquid enim Reges Legionenses ultra Durium, hoc est, in Lusitania à Sarracenis
vindicabant, id Portugalie Interamni accrescebat nomine, vt etiam dominio. Vnde Gar-
fias,

sias, qui Rex Gallicus à patre Fernando institutus est, Portugaliæ item Rex dicebatur, propter eas Lusitanæ ciuitates. Henrico etiam Alfonsi I. Regis patri, cui Alfonsus VI. Castellæ & Legionis filiam Tarasiam uxorem collocauit, Portugaliæ Comitatum nomine dotis dedit, cuius caput per ea tempora erat, non Portuensis ciuitas, sed Conimbrica, quæ Lusitanæ prouinciæ est, vt hic vanissimus homo inferius fatetur, & apud nos notissimum est, tam ex Portugaliæ, & Castellæ annalibus, quam ex publicis monumentis. Quorum multa possemus afferre exempla, sed vno tantum ex innumeris, quæ in Regio vidimus archiuo, satisfecisse videbimus.

Ego Alfonius diuina prouidentia Portugaliæ Princeps magni Imperatoris Alfonsi nepos, Comitus D. Henrici, & Regiae Tarasie filius, nulla necessitate compulsus, sed prompta ac beneuola voluntate, & diuino amore commotus, ecclesie Sanctæ Crucis, atq; fratribus, ibidem commorantibus, facio cautum ad illam nostrâ Eremitam Sancti Romani, sitam iuxta castrum Sena, &c. Era M. C. LXXVI. Subsignatio autem ita erat. Ego Alfonius Portugaliæ Princeps.

IN ELOGIO COMITIS HENRICI.

EVSTACHIVS Comes Bononiae huius nominis II. Eustachii I. filius uxorem duxit Idam, Godofredi III. Gibberi Ducis Lotharingiae filiam.

CENSURA III.

Vñ p̄cesserunt sunt præludia, nunc quod felix, faustumque sit, incipit tractatus. Et h̄ic etiam noster stemmatographus in ipso portu impegit. Ida enim non filia, sed soror fuit Godoffredi Gibberi. Godoffredus quippe Barbatus cognomento, tam Godoffredi Gibberi, quam Idæ pater fuit. Gibber tamen quod liberos non haberet, Godoffredum Bullonium nepotem ex sorore Ida adoptauit, eiq; Lotharingiæ ducatum, & Bullonii Dynastiam reliquit. Cuius rei authores sunt Paul. Aemilius, Guillelmus Archiepiscopus Tyri, Ioannes Nauclerius, & omnes Galli historici quotquot sunt. Lotharingi autem scriptores, quibus de suis rebus maior fides videtur adhibenda, in hoc ab eis dissentient, qui Godoffredo Bullonio ducatum non adoptione auunculi, sed hæreditate matris obuenisse contendunt. Idam enim fratri Gibbero successisse dicunt, & Bullonium matri. Quorum sententiae ad stipulantur fragmenta historiarum Raimberti Episcopi Verdunensis, de Vitis Ducum Lotharingiæ Verduni reperta, de quibus Franciscus Rosierius in Stemmatibus Lotharingiæ, vbi hæc de Godoffredo Gibberi:

VIR prudens, atq; fidelis, omnibus amabilis, cum florere inciperet, suorum dolo vita priuatur, nihil liberorum ex uxore sua D. Mathilde filia Domini Bonifacii Lucensis Hetrusci Commarchi relinquent. Quo mortuo, Lotharingiæ luctus factus est magnus, à Cæsareq; multum reputatus est. Sepultus autem fuit in æde beatae Mariae iuxta portam, Anno Domini M. LXXVIII. Sui vero Ducatus in manus Idæ sororis sue, uxoris D. Eustachii Comitis Bononiensis supra mare venerunt, qua viro suo generosam prolem genuit, quatuor videlicet mares, Eustachium Comitem, Godoffredum inclytum, Balduinum, Guillelmum, ac duas fiemellas sacras virgines, Idam atque Mathildem, ut ipse multoties audiui à patre meo atq; prædecessore Richardo, qui multum charus erat Domino Godoffredo Bullonio. Hæc Raimbertus. Ex quibus etiam patet, Idam sororem, non filiam fuisse Godoffredi Gibberi.

HABVIT Godoffredum Comitem Bononiæ, & ratione matris, Lotharingiæ Ducem.

CENSURA V.

HOC est falsum. Comitatus quippe Bononiæ ad Godoffredum non peruenit, nec ad Balduinum, qui superstite adhuc patre Eustachio decesserunt. Eustachio autem seniori Eustachius filius successit. Quod etiam ex præfagio constat matris Idæ, de quo Guillelmus Archiepiscopus Tyri lib. 9. de bello sacro, cap. 6. Bullonii autem fuit Comes, aut secundum alios Dux, ex ratione, qua & Lotharingiæ. Est autem Bullonium, oppidum Ducatus nunc Lucemburgensis, olim vero caput comitatus, seu Ducatus, quod tempore expeditionis Syriacæ, Godoffredus Sperto Episcopo Leodiensi vendidit, ad belli sacri sumptus, maiori gloria, vt tunc dicebant, venditoris, quam emptoris. Vnde Episcopi Leodienses Duces Bullonienses appellantur hodie. Hoc tam notum est, vt testimentiis non indigeat.

ET Balduinum Edessanum Comitem, & Godoffredi fratris in Ducatu, ac Regno Hierusalem successorem.

CENSURA VI.

Delirat hic Iosephus. Mortuo namq; Godoffredo Bullonio Rege, Ducatus Lotharingia ad Imperatorem Henricum III. deuolutus est, incertum iure ne imperii an alio, & illum Henrico Lemburgensi concessit, qui ipsius Henrici partes sequebatur aduersus filium Henricum, quem postea Henricus ipse V. rerum potitus, Ducatu Lotharingia spoliauit, eumq; Godoffredo cognomento Barbato Comiti Louaniensi obtulit, vt tradit Jacobus Meyerus rerum Flandricarum scriptor diligentissimus. Ludouicus vero Guicciardinus in descriptione Germaniae inferioris, non totum Ducatum cessisse Comiti Louaniensi, sed Lotharingiæ partem inferiorem, Brabantiam scilicet superiorē autem Theodoricu Godoffredi Bullonii nepoti, quæ nunc Lotharingiæ Dynastia est in dominio Vadmontanorum. Hunc autem Theodoricum, dicunt illi, fuisse patrem Guillelmi Iainuillæ Baronis, cuius filium falso afferunt, esse Henricum Comitem Portugalizæ.

HABVIT & Guillermum Baronem Iainuillæ, qui vicario fratribus Godoffredi, & Balduini iure, gubernaculo Lotharingiæ præfuit, Ducatusq; non Regni hereditatem adiut.

CENSURA VII.

Et hoc falsum esse, ex superioribus constat. Ostendimus enim, mortuo Rege Godofredo, Imperatori Henrico accessisse Lotharingiæ Dynastiam, eiusq; beneficio ad alios transiisse. Nec enim iure ad Guillermum deferri poterat, quem præcedebat Eustachius maior ætate, qui superstes fuit Balduino fratri. Eum enim maior procerum pars ad Hierosolymitanum regnum vocabat, spreto Balduino Burgensi, qui non legitime electus dicebatur. Quod ille, seditionum vitandarum causa, recusavit, illud addens: nolle se in eo Regno belli occasionem præbere, in quo Christus mundi assertor pro pace humani generis sanguinem proprium effuderat. Nec dicendum est, Eustachium sine liberis deceßisse, qui Mathildem reliquit nuptam Stephano Comiti Blesensi, qui postea Rex fuit Angliæ, ex quo Bononienses Comites processerunt, ut suo loco latius dicemus.

GUILLEMVS uxorem duxit Gertrudem, Arnulphi Comitis Lucensis filiam, ex qua illi editi sunt liberi Theodoricus successor, Henricus Comes de Lemburg, à quo Portugaliæ Reges originem ducent. Et paulo post. Anno M. LXXXVIII. Henricus Comes de Lemburg in Portugaliam appulit maxima equitum Gallorum ceterua stipatus, in quibus præceteris, imminebant Raymundus Burgundus, Guillelmi Burgundiæ Comitis filius, & Raymundus Comes Tolosæ & Sancti Aegidii, qui ipsius Comitis de Lemburg auunculus fuit.

CENSURA VIII.

Errat hinc multipliciter ut enim è centonibus, & multorum plumis, suam hanc egrediam rhapsodiæ concinnauit, tam male cohærent inter se, quæ narrat, quam varii sunt authores ex quibus transcripsit. Id præsertim, quod ab Wolfgango Lazio sumpsit, homine rerum Germanicarum nescio quam perito, nostrarum certe imperitissimo, ut qui aliena fide scripsit non sua. Henricus igitur Comitem Portugalie non fuisse illum Lemburgensem, quem illi volunt manifestissime liquet, subducta temporis ratione, quæ præcipuum historiæ fundamentum est. Per ea enim tempora, quibus Henricus noster Portugaliæ Comes in Hispania degebatur, filios procreabat, socero in liberanda Hispania à Saracenorū tyrannide opem ferebat, & Comitatus sui terminos dilatabat, Lemburgensis ille Henricus Imperatoris Henrici III. propinquus, in Germania magnis bellorum fluctibus iactabatur. Vigebat enim per id tempus bellum ciuale, inter illum Henricum Cæarem III. & Henricum filium, quo, Lemburgensis senioris Henrici partes secutus, se impli- cuit. In cuius beneficii gratiam, Henricus eum Ducem Lotharingiæ in locum Godoffredi Regis Hierosolymitani vita functi suffecit, Anno M. c. vt iam diximus. Quem postea Henricus V. Imperium adeptus, Anno M. c. vi. Ducatu priuat. Hunc eundem Henricum postea Anno M. c. LXXII. tradit Remaclus, creatum fuisse Comitem Lemburgensem ab Imperatore Federico I. Hunc etiam tradunt multi, sine liberis deceßisse, quorum recentissimus est Pontus Euterius Delphiüs, in historia Burgundicarum rerum, in genealogia Brabantica. Et notissimum est, Henricum Comitem Portugalie liberos reliquisse, & patrem fuisse Alfonsi I. Regis. Præterea ex temporum supputatione, magis apparer illum fuisse coetaneum Alfonsi Regis, quam patris Henrici. Nam Portugaliæ Comes ab Anno M. LXXXIX. quo in Hispaniam appulit, semper in ea commoratus est, ut qui vxorem ibi duxit, & Dynastiam Portugalie habebat, & qui anno M. XCIII. filium sustulit Alfonsum præter alios: & anno M. c. XI. vita functus est, cum XXI. annis Comitatù potitus esset.

efset. Ex quibus plane constat, alium fuisse Henricum Comitem Portugaliæ, alium Henricum Comitem Lemburgensem.

Huc accedunt certissimæ coniecturæ, quæ cum veritate nitantur, per se maxime congruant. Si enim Guillelmus Iainuillæ Baro minimus erat natu, & ob id domi fuit relictus à fratribus ad expeditionem Syriacam proficiscentibus, quorum Godoffredus anno M C. Balduinus vero MCXVIII. obierunt, quomodo Henricus filius Guillelmi potuit in Hispaniam venire anno M LXXXVII. aut quomodo potuit eo tempore esse Comes Lotharingiæ, si tunc patruus eius viuebat Godoffredus? aut qui poterat Comes esse Lemburgensis, si is Comitatus ab anno MCLXXI. incœpit: cum verum sit Henricum Portugaliæ Comitem anno MCXI. decesse? Deniq; quomodo se potuit partiri unus Henricus inter Alfonsum Hispaniarum Regem, & Henricum Germaniæ Imperatorem, ut uno & eodem tempore militaret in Hispania, & in Germania, nisi forte Amphitryonis fabula renouata est? Alia probabilior coniectura est, quod nulli Principes eo tempore magis ambitionis in titulis ostentandis fuere, quam Reges Hispaniæ. Rex enim Alfonsus VI. Castellæ & Legionis, qui nec toti Hispaniæ dominabatur, sed maiori eius parte potiebantur Reges Aragoniæ, Nauarræ, Granatæ, & Comites Barchinonenses, Hispaniarum se vocabat Imperatorem. Alfonsus Item Henricus Rex Portugaliæ I. Princeps invictus, & tota orbe celebris, propter incomparabilem fortitudinem animi, cuius nomen instar erat magnorum titulorum, non modo suos titulos, sed patris & matris, & aui, & uxoris etiam accumulabat, hoc modo. Ego Alfonsus Rex Portugaliæ, Comitis Henrici, & Regine Tarasie filius, magni, Alfonsi Imperatoris nepos, una cum uxore mea Domina Mafalda filia Comitis Amedi de Mauariana, &c.

Et Alfonsus III. qui coniugis Mathildis causa fuerat Comes Bononiæ, tam repudiata, quam mortua vxore, quo tempore Bononia extraneis hæreditibus Mathildis cesserat, Regem Portugaliæ & Comitem Bononiæ, vsq; ad vitæ ultimum diem inscribi se voluit, ut ex omnibus eius constat d' plomatibus. Verisimile igitur erat, si Henricus Lemburgi fuissest Comes, aut Lotharingiæ, vt alii volunt, id titulis suis additurum, ea præsertim ratione, quod Portugaliæ Comitatus erat dotalis. Titulo autem huiusmodi vtebatur, vt vidimus in legibus, quas forales nostri vocant, ab ipso Henrico latissimo oppido Saatano, anno MCXI. Ego Dominus Henricus una cum consensu coniugis meæ Tarasie, magni Regis Toletani Imperatoris filia. Et in foralibus Saurii oppidi anno eodem. IN DEI nomine. Placuit mihi Comiti Henrico, & uxori mea, Regis Domini Alfonsi filia Tarasie, &c. Fuit igitur (ne indecisa hæc relinquatur quæstio) Henricus natione Burgundus, Guillelmi Comitis Burgundiæ nepos ex fratre, Raymundi vero Comitis Gallicæ, & Calisti II. Pontificis Maximi, patruelis, vt latius in ipsius Henrici vita ostendemus. Nos enim hic Censoris officio, non historici fungi volumus.

CENSURA IX.

QVOD ait Henricum in Hispaniam venisse stipatum caterua equitum Gallorum, è quibus erat Raymundus Burgundiæ Comitis filius, & Raymundus Comes Tolosanus, sunt mera nugamenta. Etsi enim sanguinis nobilitate, ii omnes & quales essent, Tolosanus eis dignitate, & potentia præstabat, vt qui Narbonensis totius fere prouinciæ Dominus erat. Quare venientibus simul, magis ipse Dux, quam Comes & assecla erat futurus.

CENSURA X.

QVOD etiam ait, Comitem Tolosanum auunculum fuisse Henrici, ridicule profecto scurratur. Mendacem enim oportebat esse ræmorem. Nam paulo superius dixerat, Henricum filium fuisse Guillelmi, & Gertrudis Comitis Lucensis filiæ. Quare necesse erat, Comitem Tolosanum si auunculus Henrici erat, filium esse etiam Lucensis Comitis, & fratrem Gertrudis. Certum tamen est (vt constat ex historicis Gallis, & ex Zurita nostro) illum recta linea descendisse ex Comitibus Tolosæ & Prouinciæ: quorum primus fuit Tersinus, cui successit Isauredus, Isauredo Bertrandus, Bertrando Guillelmus, Guillelmo Raymundus Sancti Ægydii, Raymundo Guillelmus Taglia ferrus, Guillelmo Pontius, Pontio Aymericus, Aymerico Raymundus hic iunior, de quo agimus. Ex quo potest sumi coniectura, quam veræ sint cæteræ huius nostri historici narrationes.

HENRICVS Comes de Lemburg, propter res egregias summa cum vita integritate, domi, militiæ, gestas, ab Alfonso VI. Castellæ Rege primus Portugaliæ Comitatu insignitus est. Quam prouinciam pater eius Fernandus, cum titulo Regio, filio suo Garsie, simul cum Gallicia in vita dederat.

CENSURA XL.

Quod h̄c ait, superius negauit, vt qui ex libris authorum inter se diuersa sentientia, sine iudicio h̄c corrasit. Dixerat enim Portugaliæ nomen, non nisi ab eo tempore, quo Alfonsus I. Rex salutatus est, in Lusitaniam fuisse extensum. In quo hallucinatus est.

IN ALPHONSI I. ELOGIO.

ALPHONSVS I. Henrici filius Comitatu Portugaliaæ successionis iure ganis est, Duxq; apellationem per XXVII. annos obtinuit.

CENSURA XII.

Errat & h̄c, & habet authores erroris. Alfonsus enim, quandiu mater vixit, ad quam Comitatus Portugaliz, vt dotalis pertinebat, Infans appellatus est, vt etiam viuente patre. Mortua autem matre, Princeps Portugaliz dicebatur, vsque ad Orichiense prælium, quo Regem eum salutarunt anno MCXXXIX. Quod ex tenore multorum diplomatum constat, quorum copiam mihi fecit, cum multis aliis antiquitatis thesauris, Antonius Castilius, à consiliis Catholicæ Maiestatis, & Regiorum scriniorum Præfectus, vir limatissimi iudicii, & qui ad Iurisprudentiam, omnium litterarum peritiam coniunxit. Ex quibus referam vnum Henrici temporis, alterum Tarasiaz, tertium ipsius Alfonsi.

In forali igitur lege oppidi Constantini Panoiarum, ea erat inscriptio.

Ego Comes D. Henricus una pariter cum uxore mea Infante Domina Tarasia, &c.

Et subscriptio hoc modo.

Ego Comes D. Henricus & uxor mea Infans Domina Tarasia manu nostra roborauius. Era MCXXXIIII.

Ego Infans Alfonsus filius Henrici Comiti & Infantie D. Tarasiaz authorizo & confirmo & roboro istam chartam quam fecit pater meus & mater mea regnante Domino Alfonso Legione.

I N concessione iuris Cauti (vt vulgo dicunt) oppidi Alpendoradæ, quod Tarasia Regina Alfonsi mater instituit anno MCLXI. ita erat subscriptum.

Ego Regina Tarasia Domini Regis Alfonsi filia, concedo tibi Sarracino Vanegas, &c. Supradicta Regina Domina Tarasia, qua hanc chartam firmitudinu propriis manibus roboraui, &c.

Ego Alfonsus Infans mandau, & concessi supradicta fieri sicut sursum resonant, pro amore Christi & Ecclesie libertate, & pro Sarracino Vanegas, qui me multis verbis rogauit, & hanc chartam propriis manibus roboraui.

I N ea vero donatione, quam supra retulimus in Censura III. de Eremita Sancti Romani, ostendimus anno MCLXXVI. quo tempore mater è viuis iam concesserat, ita subscriptisse. *Ego Alfonsus Portugaliaæ Princeps.*

ALFONSO nupsit Mafalda Manrique de Lara filia Henrici Comitus de Lara, & Principis de Molina magna apud Castellanos nota.

CENSURA XIII.

Nvgatur h̄c noster author cum aliis geographiæ & historiarum imperitis, quos secundus est, qui cum legissent apud Rodericum Ximenium Archiepiscopum Toletanum, Regem Alfonsum, duxisse in vxorem filiam Comitis Morienæ, nec scirent, vbi gentium is esset Comitatus, crediderunt esse Molinam oppidum prouincia Tarragonensis. Fuit autem Mafalda Allobrox filia Amedei II. Comitis Maurianæ, Principis per ea tempora celeberrimæ. Is enim est, qui beneficio Henrici V. Imperatoris fuit Arelatensium Prorex, Princeps & Vicarius sacri Imperii per Italiam, annexis Comitatui Sabaudiaæ (quem veluti gentilitium voluit eius titulis deinceps præferri) ditione Maurianensi, Tarasieni, Belgieni, Augustæ Clabasi, Sedunensi, & Transalpina Secutia. De quo nos multa diximus in vita Alfonsi. Hic Amedeus ex vxore Guigone secundum Paradnum, aut secundum Philibertum Pngonium, Mahalda filia Comitis Albonensis sustulit Humbertum huius nominis III. Sabaudiaæ Comitem. Ioannem valetudinarium, qui in coenobio Diui Antonii vixit & obiit. Petrum qui monasticam vitam egit. Adelaim nuptam Andreæ Comiti Angieræ Principi Mediolanensi, Othonis Cæsarisi filio. Alasiam, quæ nupsit Humberto Bellioci Principi. Mafaldam, quam duxit hic Alfonsus I. Portugaliaæ Rex, cui sanguinis necessitudine coniuncta erat, vt in ipsius Alfonsi vita ostendimus.

C E N S V R A X I I I .

VT hic sine delectu omnia transcribit cum suis mendis, narrat nobis hanc fabulam sumptam ex vulgari Alfonsi historia, quæ circumfertur. Alfonsus quippe Rex filiam non habuit Mafaldam. Natæ sunt enim ei ex vxore solum Vrraca, quæ nupsit Fernando Legionensi Regi, & Tarasia, quæ Philippo Flandrensi Comiti. Et ex concubina altera Vraca. Hoc constat ex diplomatis, & monumentis Regis Alfonsi, quorum magnum numerum vidimus in Regio chartophylacio. In quibus omnibus, more illorum temporum, quo Regum filii legitimi confirmabant parentum donationes, & subscribebant, solum fit mentio Vrracæ & Tarasie, quæ cum Sanctio fratre subsignabant. Rodericus etiam Tolitanus Archiepiscopus maximæ autoritatis & diligentiae scriptor, qui ea fere tempora attigit, agens de liberis Regis Alfonsi, Vrracam & Tarasiæ tantum nominat. Nec si Mafalda etiam haberet, locare eam poterat Raymundo Berengario Comiti Barchinonensi. Anno enim Domini m. c. x x x v i i . vltimus Raymundorum, & Comitum Barchinonensium, vxorem duxerat Petronillam Ranimiri monachi Regis Aragoniæ filiam heredem, cuius matrimonii causa, Comitus Barchinonensis accessit Aragoniæ sceptro, nec separatus est in posterum ad hanc vsq; diem. Alfonsus autem Rex vxorem duxit anno m. c. x l v i . Vnde apparet, impossibile fuisse illud matrimonium. Quo tempore etenim Mafalda potuit nasci, Raymundus erat iam senio confectus, & vxorem habebat Petronillam, quæ superstes fuit marito, & Regnum filio renunciauit, anno m. c. l x i i i . vt ex Aragoniæ annalibus patet.

ANNO M. C. L X I X . Alexander III. Summus Pontifex, in ecclesia Lateranensi, ei, successoribus suis, coronam ratam, firmamq; induxit.

C E N S V R A X V .

HIc etiam inequit. Alexander enim III. Regnum Portugaliæ confirmauit Alfonso anno m. c. l x i x . Ipsas enim literas archetypas vidimus in Regiis scriniis. Alexander autem IIII. ad Pontificatum ascendit anno m. c. l i i i . quo tempore in Portugalia Alfonius III. regnabat. Et ita à confirmatione Alexandri III. ad Pontificatum Alexandri III. intersunt LXXXV. anni, quos hic noster bonus author deuorauit. Tanti momenti in historia est temporum ratio, ad veritatem indagandam.

I N S A N C T I I I . E L O G I O .

QVÆ illi peperit Fernandum, quia ratione Ioanne uxoris, Flandria Comitatum accepit. Hic bellum aduersus Philippum Augustum Gallia Regem gerens, bello captus, Parisiis in arce Lupara, vitam cum morte commutauit.

C E N S V R A X VI .

HIc etiam errat. Fernandus enim Portugaliæ Infans, & Flandriæ Comes, in bello illo sociali, quod cum Othono IIII. Imperatore, Ioanne Rege Angliæ, Regaldo Dampmartino, & aliis gessit aduersus Philippum Augustum Francorum Regem, captus ab eo in prælio illo apud Gallos celebri ad Bouinas, & perductus Lutetiam Parisiorum, in arce Lupara asseruatus est, vsq; ad Philippi excessum. A Ludouico etiam VIII. quod conditiones quibus eum liberabat, vt nec sibi nec Flandris viles, nec honestas non accepit, liberacionem non impetravit. Vnde in captiuitate vitam traxisse XII. annos, & in vinculis obiisse, nonnulli authores tradunt. Alii redemptum tandem multo auro, & bello postea perduellē interisse. Sed vtriq; falluntur. Mortuo namq; Ludouico VIII. Blanca Regina eius vxor à filio Ludouico IX. qui in Diuorum numerum relatus est, eius exorauit libertatem. Erat quippe Fernandus sanguine Blanca propinquus, & Alfonsi Regis Portugaliæ frater, cui Vrraca Blanca soror nupta erat. Libertati autem restitutus anno m. c. x x v i i . vt Nicolaus Gilæus, & Meyerus tradunt, multa domi forisque præclare gessit. Sexennio deinde transacto, calculi cruciatu moritur Nouiom: vbi corpore in cœnobium Marketii delato, viscera mandata sepulturæ, hoc insculpto Disticho, quod Meyerus scriptum reliquit.

Fernandi proaues Hispania, Flandria corpus,
 Cor cum visceribus continet iste locus.

ET Petrum, cuius ditioni filie Armengol ratio Comitatum de Vrgel adiecit. Post modum à Ioanne I. Aragoniæ Rege, insularum Maiorica, & Minorica Regnum illi delatum est.

CENSURA DVARDI NONII
CENSURA XVII.

Dicitur h̄c. Ut enim in vita Sanctii Regis latius ostendimus, Iacobus I. quem Arago-
nenses vocant Iaimium, Petro Infantī Portugalie, tum ratione propinquitatis, ut qui
erat patris sui Petri consobrinus, tum in compensationem hereditatis, quam causa Reginę
Dulcię matris suę, sibi deberi dicebat, Maioricę Regnum contulit. Id tamen, quia tueri
à Sarracenorum iniuriis non posset, Regi Iacobo postea restituit, acceptis ab eo ciuitate
Segorbiensi, Morella, & nonnullis aliis. Ab anno autem MCCCXIII. quo Iacobus re-
gnare cœpit ad Ioannem I. Aragonie Regem CLXXIV. interfunt anni. Cœpit nam-
que anno MCCCLXXXVII. quo iam Petrus decesserat.

10

*Martinus Sanchez de Portugal, cui ducta in uxorem est Eulalia Perez Comitis Petri Fernandi
Lancastro filia.*

CENSURA XVIII.

Errat etiam in hoc noster historiographus. Ad ea enim usque tempora non venerantur
Hispaniam cognomentum Lancastrorum. Petrus autem ille Fernandus à Castro di-
ctus est, & cognomento Castellanus, è familia nobilissima à Castro. Fuit quippe filius Fer-
nandi Roderici à Castro, & Stephaniæ Castellæ Infantis, filiæ Regis Alfonsi V III. de quo
nos multa alibi. Hic ex Ximena Gometia filia Comitis Gometii sustulit Aluarum Pere-
zium à Castro, & hanc Martini Sanctii uxorem: quæ non Eulalia, sed Ello dicta fuit, ut ex 20
antiquis monumentis conuentus Calatravæ legisse se dicit Franciscus Rades in lib. de Mi-
litia Calatravensi, in vita Martini III. eius ordinis Magistri.

Rodericus Sanchez de Portugal, qui in infancia vitam finiuit.

CENSURA XIX.

Hunc ex annalibus nostris, & ex Petro Comite Barcellensi in suis genealogiarum com-
mentariis constat, non Infantem, sed iam virum factum periisse, in prælio ad Portuen-
sem ciuitatem commisso.

Huius Sanctii atate, ordo Sancti Iacobi, & Cisterciensis de Avis exordium cepit.

CENSURA XX.

In hoc maxime errat. Ordinem enim Cisterciensem à Rege Alfonso Henrico huius
Sanctii patre, ex annalibus & antiquis monumentis tam Regiorum scriniorum, quam
Ausiensis Conuentus, cœpisse constat. Cuius sedem Eboræ collocauit, & Magistrum
primum creauit Fernandum Monterium, cui Maforam, & alia oppida à Sarracenis vindica-
ta concessit. Tempore vero Alfonsi III. ad Castrum Ausiense sedes Magistralis (vt illi
vocant) translata est, vnde Militia nomen impositum fuit.

Innocentio III. Summo Pontifici centum auri libras munere misit.

CENSURA XXI.

Non hanc tam exiguum summam, si personas dantis & accipientis respicias, munere 40
misit viuens. Sed cum testamento omnibus sui Regni cathedralibus ecclesiis ampla
legata reliquisset, Innocentio III. tanquam Principis omnium Ecclesiarum Præfuli, centum
auri marchas etiam legauit, & ab eo voluntatem suam supremam ratam esse petiit, ut ex
ipsius constat testamento.

IN ALFONSI II. ELOGIO.

*Sorores tres Regine Virracæ fuere, prima Blanca Ludouici VII. Galliae Regis coniunx, qua Sancti
Ludouici mater fuit.*

CENSURA XXII.

Errat in historia. Ludouicus enim hic Octauius fuit, pater scilicet Ludouici IX. qui in
Sanctorum catalogum adscriptus est. Condonare autem debent Galli Ioseph ho huic, ho-
mini scilicet in Portugalia nato & enutrito, de Gallorum Regum serie imperitiam, qui de
Regibus Portugaliæ tanta mendaciorum portenta nobis inculcat.

Natus est Alfonsus II. filius illegitimus Martinus Alfonsus.

CENSURA XXIII.

Decipiuntur, qui huius Alfonsi Martinum Alfonsum filium fuisse dicunt. Cōstat enim
ex antiquis monumentis, filium fuisse Alfonsi Comitis Bononiensis, quem ex Sarra-
cenici

IN F. I O S E P H I T E I X . L I B E L L U M

1231

eenic generis muliere su stulit, & proinde huius Alfonsi II. nepotem. Ad quem Sousæ cognomento Chichorri genus suum referunt.

CVM Alfonsus IX. Castellæ Rex, ipsiusq; sacer, arma in Guianam moturus esset, ab eo manum auxiliarem efflagitauit, quam non modo non porrexit, sed ut ab incepto desisteret admonuit. Id responsum ægerrime ferens Alfonsus, in eas mœroris angustias pertractus est, quæ mortis ei ansam pre-
buere.
Additio ad hæc ita habet.

Amicitia & fides Regum Portugalie erga Reges Gallie.

C E N S V R A X X I V .

¹⁰ **R**idicule profecto hic à Rege Gallorum benevolentiam captat, & vt historiarum igna-
rus glossam (vt aiunt) ponit contra textum. Per id enim tempus Aquitania seu Guiena
non sub Regibus Francorum, sed sub Regibus Anglorum erat. Hanc etenim olim Reges
Francorū Northmaniæ Ducibus tradidere, qui cum Regnū Angliæ occupassent, vtrumq;
confusum est. Post varias vero contentiones, Caroli VII. auspiciis, Aquitania tandem ad
Francos rediit. Verisimilius tamen est, quod ex annalibus nostris constat, hunc Regē Al-
fonsum Castellæ in mœtorem incidisse, quod Alfonsus hic Portugalie ætate minor, affini-
tate gener, & sanguine coniunctus Placentiam, urbem iam Portugalie propinquam, no-
luerit ad colloquū cum eo ire, sed sacerum ad Regni limites vocauerit, forte quod ei nol-
²⁰ let in aliqua parere, & similitates inter eos essent. Sic etiam in celeberrimo illo prælio
ad Nauas Tolosæ aduersus Marrochiorum Imperatorem, sacerum præsentia sua non iu-
uit, cui Reges Aragonie, Nauarræ, & multi Principes ex Italia, Germania, & Gallia, religio-
nis ergo interfuerere. Lusitanos autem plurimos interfuisse memorie proditum est.

*Qui Conuentum Sanctarenensem antiquitate secundum in toto ordine, & in Hispania primum,
exadificauit.*

C E N S V R A X X V .

CVM monachus sit egregius hic scriptor, & in conuentibus & monasteriis tot annos
egerit, nescit quid intersit inter monasterium & conuentum. Monasteria igitur quia
³⁰ ex lapidibus & corporibus constant, ædificari possunt. Monasterium enim locus est, in
quo vita agitur solitaria. Conuentus non locum, sed personas respicit, & ex hominib. con-
stat. Et nihil aliud est, quam homines, qui in vnum locum conueniunt, quemadmodum
confessus, homines in vnum locum considentes, aut secundum Festum multitudo ex plu-
ribus generibus hominum contracta in vnum locum. Cice. in Verrem: Cur prudentissi-
mas, lectissimasq; foeminas in tantum virorum conuentum insolitas, inuitasq; prodire co-
gis? Sic & Virgil. lib. 6. Æneid.

*Dixerat Anchises, natumq; vnag. Sibyllam
Conuentus trahit in medios, turbamq; sonantem,
Et tumulum capit, unde omnes longo ordine posse,
Aduersos legere, & venientum discere vultus.*

⁴⁰ Conuentus igitur, qui ex hominibus constat, ædificari non poterat.

I N E L O G I O S A N C T I I I .

Animam efflavit Sanctius, nullis superstitionibus liberis, Regno abdicatus.

C E N S V R A X X VI .

Ob nimium Theologiæ studium, videtur Iosephus noster Canonistarum dogmata
neglexisse: propterea igitur nobis narrat hæc historiam perperam, & (vt nostrates di-
cunt) contra textum expressum Innocentii in cap. Grandi, de suppl. negl. Præla. lib. 6. qui
Vicarium regni dedit Sanctio fratrem Alfonsum Bononiæ Comitem: cuius hæc sunt ver-
⁵⁰ ba: *Per hoc autem non intendimus memorato Regi, vel ipsius legitimo filio, si quem habuerit, prædi-
ctum Regnum adimere, sed potius sibi & eidem Regno destructioni exposito, ac vobis ipsis in vita ipsius
Regis, per soliditudinem & prouidentiam Comitus consulere supradicti, &c.*

Si ergo Summus Pontifex Sanctio Regnum non statuebat adimere, nec filio eius, si ha-
buisset, sed ei consulebat, vicarium dando, quomodo eum Regno abdicauit?

I N A L F O N S I . I I I . E L O G I O .

ALFONSVS III. Bononiæ Comes, ex coniugal ratione Mathildis, ex qua suscepti sunt illi fi-
lli Fernandus, & secundum alios Petrus, qui quidem in pueritia in Olisiponensi ciuitate obiit,

atque in Conventu S. Dominici ordinis Prædicatorum sepultus est. Robertus etiam, qui cum Mathilde matre apud Gallos mansit, & in Comitatu succeſſit.

CENS V R A XXVII.

Quo d hie patriæ hostis, Alfonso filios tribuit ex Mathilde Bononiensi, & Robertis surculum ex alia reſectum arbore, in hanc Portugaliæ inserit, supplicio dignus erat, quod historias adulterat, & iura familiarum confundit, non ut Antonii sui causæ faueret, cui id mendacium nihil proderat, sed ut aliorum gratiam iniret, à quibus se subornatum mihi coram sui cœnobii Præfeto, cum in vinculis effet, narrauit. Ego vero cum de hac confutanda fabula, in vita Alfonsi latissime egerim, statueram lectors eo alegare. Sed quia sermo ne patrio scribimus, vt decet vitas Regum, & annales Regni scribi, veritus ne apud exterros, qui Lusitanicam linguam non callent, huius rei veritas lateret, diffusius quam pro nostri instituti breuitate, genus, matrimonia, & successores Mathildis vere ex vetustis Portugaliæ monumentis, & probatissimis Gallorum, & Flandrorum scriptoribus, in gratiam historiæ studiosorum explicabimus.